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Sunuş 
 

2018’in ikinci (Kasım 2018) sayısını gelişen Yayın Danışma Kurulumuzla, 
araştırmacıların ilgisine sunuyoruz. Dergimizin ulaşılabilirliği ve taranabilirliğini arttırmak 
amacıyla uzun süredir DergiPark ile iletişim içerisinde olduğumuzu önceki sayılarda 
duyurmuştuk. Geçtiğimiz Nisan ayının sonunda yaptığımız başvuruyla bu sayıdan itibaren 
dergimizin tüm makale kabul ve hakemlik süreçlerinin yönetimi DergiPark üzerinden 
yapılmaktadır. DergiPark’ın bize sağladığı alan ve sayfa Editör Yardımcımız Dr. Ergün Karaca 
tarafından kısa sürede düzenlenmiş ve Ekim 2018 itibariyle kullanıma açılmıştır 
(http://dergipark.gov.tr/masrop).  

Bu yıl Aralık ayında ULAKBİM ve ODİS izleme süreçlerinin denetimi gerçekleşecektir. 
Denetimden olumlu sonuç almak için eksiklikleri elimizden geldiğince gidermeye çalıştık. Bu 
aşamada ana sitenin (http://masrop.org/) güncellenmesinde Ceren Baykan ve Uğur Alanyurt’a; 
DergiPark sitesinin (http://dergipark.gov.tr/masrop) düzenlenmesinde Dr. Ergün Karaca’ya 
teşekkürlerimi sunuyorum. DergiPark sürecine geçişimizle birlikte TR Dizin’de yer alma ve 
taranmamızda olumlu gelişmeler beklemekteyiz. Bunun haricinde ULAKBİM ve ODİS izleme 
süreçlerini önümüzdeki ay başarıyla tamamlarsak 2017 ve 2018 yılında çıkan tüm sayılarımız 
geriye dönük olarak taranıyor olacaktır. DergiPark ve TR Dizin süreçlerinin tamamlanmasının 
ardından DergiPark’ın ücretsiz DOI hizmetinden yararlanmaya da hak kazanılmış olacaktır.  

Derginin tanıtım ve duyurularının ulaşılabilirliğinin arttırılması için sosyal medya 
hesapları oluşturulmuştur ve aktif kullanımı sağlanmaya çalışılmaktadır. Academia.edu hesabına 
https://trakya.academia.edu/MASROPEDergi adresinden; Facebook hesap ve sayfasına 
https://www.facebook.com/profile.php?id=100011943347621 ile https://www.facebook.com/Masrop-E-Dergi-
229069657464751/ adreslerinden; Twitter hesabına da https://twitter.com/masrop_edergi?lang=tr 
adresinden ulaşım sağlanabilmektedir.  

Kasım 2018 sayımızda “Patara İnsanlarında Bir Diş Varyasyonu: Supernumerary 
Premolar Diş ve Antropolojik Önemi”, “Ilısu Baraj Gölü Alanı Paleolitik Çağ Çekirdekleri”, 
“Elaiussa Sebaste Üretimi “Geç Roma 1” Amforalarının Geleneksel Tipoloji ve Geometrik 
Morfometrik Analizlerle Değerlendirilmesi”, “Zürih Üniversitesi Paleontoloji Müzesi’nde 
Bulunan Çorakyerler Suidae Materyallerinin Revizyonu” ve “Çorakyerler Lokalitesi Hystricidae 
Buluntuları” başlıklarında beş Araştırma Makalesi; “Neandertallerde Bitki Tüketimi” başlığında 
ve tam çevirisi ile bir Derleme ve “Olay Yerindeki İnsan İskeletlerinin Sistematik Analizi” 
başlığında bir Rapor olmak üzere toplam yedi çalışma yayınlanmaktadır. Derginin yoğun 
yükünü üstlenen Yayın Kurulu’ndaki çalışma arkadaşlarıma; Yayın Danışma Kurulumuzun yeni 
üyelerine ve bu sayıda emek veren Hakemlerimize teşekkürlerimi sunuyorum. Kasım 2018 
sayımızdan itibaren e-dergimiz hem ana siteden (http://masrop.org/) hem de DergiPark sitesinden 
(http://dergipark.gov.tr/masrop) eş zamanlı olarak yayınlanacaktır. 

Aydınlık, bilimsel, sağlıklı ve başarılı yarınlar dileklerim ve Saygılarımla…  
 

 
Doç. Dr. Daniş Baykan 
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Çorakyerler Lokalitesi Hystricidae Buluntuları 

Alper Yener YAVUZ*, Erhan TARHAN** 
Serdar MAYDA***, Ayla SEVİM EROL**** 

 
Öz 

 
Yıllar geçtikçe artan tür sayısı ile Çorakyerler, Anadolu Geç Miyosen’i için bir referans 
lokalite konumuna gelmiştir. Son derece zengin bir faunaya sahip olan bu lokalitede son 
yıllarda yapılan kazı çalışmalarında iki adet Hystricidae (oklu kirpigiller) ailesine mensup 
materyal açığa çıkarılmıştır. 2015’e dek Çorakyerler’deki varlığı bilinmeyen bu üyeler, 
lokaliteyi daha zengin kılmış ve paleoekolojik yorumlara destek sağlamıştır. Yapılan 
morfolojik çalışmalar ve plot diyagram analizleri sonucunda Çorakyerler oklu kirpi 
materyallerinin şu an için Hystrix sp. adı altında toplanması uygun görülmüştür. Anadolu’daki 
sınırlı sayıda lokalitede tanımlanmış olan bu genus için, Çorakyerler örneklerinin sonuçları 
oldukça kritik görünmektedir. Bu örnekler genusun Turoliyen temsilcilerinin sistematik 
tanımlamasının yapılabilmesi açısından son derece önemli konumdalardır.  
 
Anahtar Kelimeler: Çorakyerler, Geç Miyosen, Turoliyen, Hystricidae, Hystrix 
 
 

Hystricidae Findings from the Çorakyerler Locality 

Abstract 
 

Over the years with the increasing number of species, Çorakyerler has turned out to be a 
reference locality for the Anatolian Late Miocene. In this locality, which has an extremely 
rich fauna, two materials belonging to the family of Hystricidae have been found. The 
existence of these members was not known until 2015 and the knowledge of their existence 
makes this locality richer. It also provides support for paleoecological comments. The 
Hystricidae materials from Çorakyerler have been identified as Hystrix sp. with the help of 
morphological studies and the analysis of plot diagrams. For this genus, which has been 
described in a limited locality in Anatolia, the results from the Çorakyerler specimens are 
really critical. These specimens are also in extremely important for the systematic description 
of Turolian forms of the genus. 
 
Keywords: Çorakyerler, Late Miocene, Turolian, Hystricidae, Hystrix 
 
																																																								
* Arş. Gör. Alper Yener YAVUZ, Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Antropoloji Bölümü, 
İstiklal Yerleşkesi/Burdur | alpyenyav@gmail.com.  orcid.org/0000-0002-4959-5581 
**Arş. Gör. Erhan TARHAN, Hitit Üniversitesi Fen Edebiyat Fakültesi, Antropoloji Bölümü, Çorum | 
erhantarhannn@gmail.com. orcid.org/0000-0003-4793-6386. 
***Dr. Öğr. Üyesi Serdar MAYDA, Ege Üniversitesi, Fen Fakültesi Biyoloji Bölümü, Bornova, İzmir | 
serdarmayda2@yahoo.com. orcid.org/0000-0001-5432-3559. 
**** Prof. Dr. Ayla SEVİM EROL, Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Antropoloji Bölümü, 
Sıhhiye/Ankara | aerol@ankara.edu.tr. orcid.org/0000-0001-7776-3864. 
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Giriş 
 
Çorakyerler, Çankırı ili şehir merkezinin yaklaşık 3-4 km. kadar uzağında, Yapraklı ilçesi 
yolu üzerinde konumlanan ve Geç Miyosen Dönem’e tarihlenen bir omurgalı fosil 
lokalitesidir. Hominoid buluntusu vermesi Çorakyerler’i başlı başına önemli kılarken, diğer 
memeli grupları açısından da çok zengin bir fauna sunan bu lokalite, antropoloji ve 
paleontoloji için dünya literatüründe önemli bir konuma yerleşmiştir. 
 
Anadolu milyonlarca yıl boyunca, bir köprü görevi üstlenerek kıtalararası faunal etkileşime 
olanak sağlamıştır. Bunun sonucu olarak da Anadolu’da çok sayıda fosil lokalitesi 
keşfedilmiştir. Bunların büyük bir çoğunluğu 1968-1970 yılları arasında Türk-Alman linyit 
araştırma ekibi tarafından bulunmuş olan Geç Miyosen lokaliteleridir (Sickenberg 1975: 167). 
Bunlardan birisi olan Çorakyerler’den ele geçen tüm fosil gruplar, faunal yaşlandırma ve 
paleoekolojik analizlere ciddi katkılar sunabilecek potansiyele sahiptir. Primat üyelerini doğru 
analiz edebilmek adına tüm faunal grubun detaylı sistematik çalışmalarına ihtiyaç 
duyulmaktadır. Aynı zamanda paleontolojik açıdan bakıldığında, dünya genelinde ender 
rastlanan bazı türlerin de Çorakyerler’de bulunmuş olması, bu lokalitenin önemini daha da 
artırmaktadır (Sevim Erol vd. 2017: 61).   
 
Oklu kirpigiller olarak tanımlanan Hystrix genusuna ait buluntuların Çorakyerler’e katkısı bu 
çalışmada ele alınmıştır.  
 
Materyal-Metot 
 
Çorakyerler’den bu zamana kadar ele geçmiş 2 adet Hystricidae üyesi bilinmektedir ki bu 
buluntular da son yıllarda açığa çıkarak faunayı daha da zenginleştirmiştir. Bunlardan ilki 
3259 numaralı bir maxilla parçası iken (Resim 1), ikincisi 3481 numaralı palat materyalidir 
(Resim 2-3). Özellikle 3481 numaralı fosilde dişlerin iyi korunduğu gözlemlenmiştir (Yavuz 
vd. 2017: 97).  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 1. ÇO-3259 Hystrix sp. temizlenmiş 



“Çorakyerler Lokalitesi Hystricidae Buluntuları”, MASROP E-Dergi, 12.2, 2018, 70-75. 
	

 
MASROP E-Dergi 

72 

 

Resim 2. ÇO-3481 Hystrix sp. in situ 
	

	

 
Resim 3. ÇO-3481 Hystrix sp. temizlenmiş 

	
Morfolojik ve biyometrik çalışmalar sırasında Van Weers (1990)’in çalışması (Şekil 1) takip 
edilerek, Çorakyerler Hystrix üyeleri tanımlanmış ve diğer lokalitelerle karşılaştırılmıştır. 
 

  
Şekil 1. H.brachyura (Morskaya 2) (M1-2, Weers 1990: 121-134) 

I = 1. Bukkal çıkıntı (fold), II = 2. Bukkal çıkıntı (fold), III = 3. Bukkal çıkıntı (fold), IV = 4. Bukkal 
çıkıntı (fold), V = Arka çıkıntı (posterior fold), VI = lingual çıkıntı (fold), 

1 = 1. Bukkal mine adacığı (islet), 2 = 2. Bukkal mine adacığı (islet), 3 = 3. Bukkal mine adacığı 
(islet), 4 = 4. Bukkal mine adacığı (islet), 5 = Arka mine adacığı (posterior islet), 6 = lingual mine 

adacığı (islet) . 
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Geç Miyosen Hystrix’leri ve Çorakyerler Örnekleri 
 
Neojen boyunca oklu kirpi (Hystrix) 11 tür ile fosil kayıtlarda yer almaktadır. Bunların 
içerisinde Avrupa’da bilinen en yaşlı oklu kirpi Hystrix parvae olup Macaristan, Avusturya, 
Almaya ve İspanya’nın Geç Vallesiyen ve Erken Turoliyen (MN10-11) lokalitelerinde tespit 
edilmiştir (Van Weers-Montoya 1996: 131-141; Şen-Purabrishemi 2010: 239-248). Avrupa 
Geç Miyosen’inde yaygın olarak bilinen diğer 3 tür ise H.primigenia (Avrupa ve Türkiye, 
Orta-Geç Turoliyen, MN12-13), H.aryanensis (İran ve Afganistan, Orta Turoliyen, MN12) ve 
H. depereti (Avrupa, Geç Turoliyen-Rusiniyen, MN13-15)’dir. Çin’de ise H.gansuensis ve H.	
lufengensis bilinen Geç Miyosen türleridir (Şen-Purabrishemi 2010: 239-248, Van Weers-
Rook 2003: 95-113).  
 
Anadolu’nun fosil oklu kirpi verileri diğer kemirgen taksonlarına nazaran kısıtlı sayıdadır. 
Günümüze kadar tanımlanan örnekler: Hystrix primigenia (Muğla-Eski Bayırköy–MN12; 
Çanakkale-Gülpınar–MN12; Muğla-Şerefköy1–MN12; Uşak Kemiklitepe A/B (MN11/12) ve 
Hystrix depereti’dir (Ҫobanpınar, MN12) (Van Weers-Rook 2003: 95-113). En son kayıt ise 
Nevşehir Taşkınpaşa’dan ele geçmiştir ve bulunan izole diş Hystrix sp. olarak tanımlanmıştır 
(Prieto 2013: 179-180). Türkiye’de Geç Miyosen Hystrix kalıntıları oldukça az miktarda 
olduğu için, her buluntunun getirdiği bilgiler son derece kilit görünmektedir. Bu noktada 
Çorakyerler’den ele geçen son 2 kayıt oldukça kritik bir noktadadır. 
 
Çorakyerler Hystrix buluntuları Turoliyen Hystrix’lerinin dağılımını açıklamaya yardımcı 
olacaktır. Karşılaştırma materyalleri oldukça sınırlı olduğundan, örnekler için net tanımlama 
zor görünmektedir ancak morfolojik ve morfometrik analizler yapılmıştır. Oklu kirpiler ile 
kunduzların (Castoridae) dişlerinin birbirine çok benzemesinden dolayı hatalı yapılan 
yayınlar, karşılaştırma materyalleri adına ciddi bir problem teşkil etmektedir. Çalışmacılar 
zaman zaman yayınlarında bu benzerliğin problemlerine dikkat çekmektedirler (Prieto 2013: 
179-180). 
 
Çorakyerler Hystricidae Üyelerinin Sistematik Tanımlaması: 
 
Order Rodentia BOWDICH, 1821 
Family Hystricidae FISCHER, 1817 
Subfamily Hystricinae LYON, 1907 
Genus Hystrix LINNAEUS, 1758 
Hystrix aryanensis (Şen 2001) 
 
Tanım: 
 
Çorakyerler Hystrix materyalleri son yıllarda ele geçmiş olup, 2 numune ile temsil 
edilmektedir. İkisi de semi-hipsodont üst dişlenmeleri içermekte olup tür tayini için bu 
çalışmada ÇO-3481 no’lu çok iyi korunmuş maxilla parçası değerlendirilmiştir. Örneğin 
semi-hipsodont sağ ve sol diş serileri yerinde ve iyi korunmuş durumdadır. Molarlara nazaran 
daha büyük boyutta olan P4 çok az aşınmış olup Weers (1990)’in sınıflandırmasına göre B3 
aşınma sınıfını işaret etmektedir. Tüm molarlar çiğneme yüzeyinde kompleks bir morfoloji 
sergilemekte olup, P4’ün aksine D3 aşınma sınıfını işaret etmektedirler. M1 ve M2’de lingual 
ve 2.bukkal çıkıntı birleşerek tek bir hat şeklinde diş üzerinde yer almaktadır. Aynı şekilde 
3.bukkal çıkıntı ile 4. ve 5. mine adacıkları birleşmesi sonucu çiğneme yüzeyi kompleks bir 
yapı kazanmıştır.  
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Şekil 2. Çeşitli Lokalitelerin Karşılaştırmalı Hystrix Plot Diyagramı  

(Şen-Purabrishemi 2010’dan değiştirilerek) 
	
Tartışma ve Sonuç 
 
Karşılaştırmalı plot diyagramlara bakıldığında, Çorakyerler örneklerinin Geç Miyosen’de 
Avrasya’da yaşamış orta-boyutlu oklu kirpi türleri ile benzerlik gösterdiği anlaşılmaktadır. 
Örneklerimiz Geç Vallesiyen-Erken Turoliyen türü olan H.parvae'den boyutça çok daha iri 
olmasıyla, H.depereti örneklerinden ise çok daha küçük olması ile farklılaşır. Çorakyerler 
örneklerinin biyometrik değerleri, özellikle tip lokalitesi Afganistan-Molayan (MN12) olan 
H.aryanensis örnekleri ile Avrupa’dan H.primigenia ve Çin’den H.gansuensis örneklerinin 
varyasyon aralığı ile uyumlu görünmektedir (Bonis vd. 1992: 75-87) (Şekil 2). Morfolojik 
olarak ise dikdörtgensel oklüzal yüzeyin varlığı Çorakyerler örneklerini karemsi oklüzal 
yüzeye sahip H.primigenia’dan farklılaştırarak H.aryanensis’e yakınlaştırır. H.aryanensis ile 
diğer bir önemli benzerliği ise sadece bu türde gözlenen üst molarlarda lingual ve 2.bukkal 
çıkıntının birleşerek oluşturduğu yapı olup, her iki Çorakyerler örneğinde de bu karakter çok 
net gözlenmektedir. 
 
Sonuç olarak Çorakyerler Hystrix materyallerinin H.aryanensis ile metrik ve morfolojik 
açıdan benzerlikleri göz önüne alınarak, örneklerimizin H.aryanensis altında toplanması 
uygun görülmüştür. Bu aynı zamanda Çorakyerler’in bu tür adına tanımlanan en yaşlı lokalite 
olduğu sonucunu da doğurmaktadır. Bu da taksonun dağılımında Çorakyerler lokalitesinin ne 
kadar kilit bir noktada olduğunu vurgular niteliktedir. Hystrix’ler ormanlar ve geniş 
düzlüklerin birleştiği noktalarda yaşayan canlılar olarak bilinmektedirler. Oklu kirpiler günlük 
yaşantılarını ne ormanın derinliklerine girerek, ne de geniş düzlüklerde geçirirler (Gorbunov 
1985: 248-253). Çorakyerler’de sub-hipsodont H.aryanensis’in varlığı, lokalitede hem açık 
alanların hem de ormanlık alanların bir arada var olduğuna işaret etmektedir. 
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